Şeyhülislâm
Ömer Lütfi Efendi tarafından Meclis-i Teftiş-i Mesahif namıyla Meşihat’a bağlı bir bi-
rim oluşturulmuş, kısa süre sonra da 1892 (1309) yılında bu meclis müstakil hale ge-
tirilmiştir.10 Bazı çalışmalarda Mushaf Meclisi’nin 1892 (1309) yılında kurulduğu öne
sürülmekte ise de meclisin 1890 (1305) tarihinde tesis ve teşkil edildiği görülmekte11,
ayrıca Ömer Lütfi Efendi’nin Meclis kütüphanesine hediye ettiği bir eserin üzerinde 11
Ca 1308 (23 Aralık 1890) tarihinde Meclis-i Teftiş-i Mesahif ’e vakfedildiği kaydı var-
dır.12 1890’da resmen kurulan Mushaf Meclisi’nin 1892’de ise müstakil

yer bulmuş, denetim birimleri Meşrutiyet döneminde
ve sonrasında isim değişikliklerine ve kadro daralmasına uğramakla beraber varlığını
sürdürmüştür. Osmanlı Devleti idarî yapısının rahatlıkla takip edilebildiği Salnâme-i
Devlet-i Âl-i Osman serisine bakıldığında “tetkik ve teftiş” biriminin 1327/1911’de Ted-
kik-i Mesahif ve Müellefat Meclisi, 1328/1912’de Teftiş-i Mesahif-i Matbua ve Tedkîk-i
Müellefât-ı Dinîyye Meclisi, 1333-34/1918’de Tedkik-i Mesahif ve Müellefat-ı Şer’iyye
Meclisi olarak kayıtlarda yer aldığı görülmektedir.17

B- Personel Kadrosu Hakkında Genel Bilgiler

Halifenin panislamist politikalarının bir uzantısı olarak kurulan Teftîş-i Mesâhif-i
Şerife Meclisi ve Tedkîk-i Müellefat Heyeti isimleriyle çalışmalarını üst düzey ilmiye
erkanı ile yürütmüştür.

Meclis gündemine gelen Nimetullah
Hişam’ın Felemenkçe lisanına tercüme ettiği eserler ise meclis üyelerinin sözkonusu
dile vukûfiyeti olmaması nedeniyle değerlendirilmemiştir.42

36 Meşîhat Arşivi, DFT02/1785, pdf nr, 100, nr. 10, 6 M 1320 / 15 Nisan 1902.

37 Meşîhat Arşivi, DFT05/5293, s. 39, 28 Kânunuevvel 1331 / 10 Ocak 1916.

38 Birinci Dünya Savaşı sıralarında Trabzon’daki Amerikan misyonerlerin Erzurum’da dağıttığı Mucizelere
Dair Hutbe ve Meryem Ana Makamına Dair Hutbe adlı Türkçe risaleler nedeniyle misyoner yayınları mecli-
sin gündemine tekrar gelmiştir. İçerikleri akâid-i İslâmiyeye aykırı bulunan bu risaleler hakkında “asabiyet-i
diniyeye” kötü tesir edeceği gerekçeleri ile Osmanlı Devleti sınırları içinde dağıtılmaları ve okutulmalarının
yasaklanması kararına varılmıştır. Meşîhat Arşivi, DFT05/5293, s. 18, 29 Nisan 1331 / 12 Mayıs 1915.

39 Meşîhat Arşivi, DFT02/1785, pdf nr.121, nr. 43, 13 Şevval 1322 / 21 Aralık 1904.

40 Meşîhat Arşivi, DFT02/1784, s. 76, 23 Ş 1309 / 23 Mart 1892.

41 Cava lisanına tercüme edilip Mekke-i mükerreme matbaası musahhihlerinin tasdiklediği Kadı Beyzavi
Tefsiri’nin tekrar baskı için meclis gündemine gelmesi üzerine yapılan yazışma için bkz.